

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty:

We Lwowie Na prowincji

Miesięcznie 2 zł. 75 ct. Miesięcznie 1 zł.

Wartość 2 zł. 20 ct. Kwartał 3 zł.

Rocznie 4 zł. 60 ct. Rocznie 6 zł.

Rocznie 9 zł. Rocznie 12 zł.

Za dostawę do domu miesięcznie 25 ct.

Numer kosztuje 4 centy

Prenumerata z dostawą do domu we Lwowie

adres: redakcji i administracji

Ulica Sykstuska L. 43.

Naczelnik Redakcji i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 24 0

Zachód „ 6 „ 33 0

Długość dnia g. 13 m. 9 0

Ubyło dnia 4 0 min.

Przeгляд polityczny.

W budżecie krajowym na rok 1889 proponuje Wydział krajowy podwyższenie podatku krajowego o 4 1/2 cęta wyżej, t. j. na 35 1/2 cęta, przyjmując, że wydatki jednego centa dorasta do 103 000 zł. Pomimo to budżet krajowy jest zupełnie normalny, nie zawiera żadnych nowych nadzwyczajnych wydatków na inwestycje.

Blizsze szczegóły podamy później.

Jako ilustracja po-zajzdowych stosunków, znów wybuchła gwałtowna wojna prasowa między Niemcami a Rosją. Pierwszy strzał padł z caratu, a z Niemiec natychmiast odpowiedziano kanonadą na całej linii.

Dalej jesteśmy od przypuszczenia, żeby ta wojna prasowa była niejako poręczoną utarżką, otwierającą szereg wzajemnych dookazań, na któreby oba rządy znów się zdecydowały.

Miejsce jednak, że jest ona objawem tego rozczarowania, jakiego doznało o do rezultatu zjazdu. Zły humor sfer rządowych, umiejscowiając trzymać swe uczucia na wodzy, odbił się w półrocznej prasie, która znów do kępowania się mniej ma powodów i dla tego często bywa tłumaczem tajnych usposobień rządu.

Tak pojmując odnowioną walkę na pióra między Niemcami a Rosją, możemy uważać za bajkę zgodę bezpodstawną wiadomość o zamierzonym zjeździe na początku września cesarza Franciszka Józefa z carem w Galię, lub na Bawonię. Domyślamy się, że ta sensacyjna pogłoska wyrosła na tle faktu wizyty oddanej przez cesarza carowej w Gmundenie.

Nie są jedną, ale kilka wysoko postawionych dam powitał cesarz, jako gospodarz domu i bardzo wątpliwy, żeby brał udział w „nieświętym wiecu”, jeśli w ogóle był jakimś takim wiecu, o czym wolno wątpić, wiedząc, że ani carowa, ani księżna Walji nie wywierają najmniejszego wpływu na politykę swych państw.

Pomijając już to, że carowi byłoby arcy nie miło zatrzymać się na ziemi, gdzie polskość woła kwitnie, nie widzimy rasy, dla której ów zjazd miałby się odbyć i dla tego pogłoskę o nim stanowczo kładziemy między bajki.

Sama prasowa wojna niemiecko-rosyjska tak wygląda. Rekwizycje rzucały Moskiewskie Wiedomości w artykule tej treści: „Niemcy nie mogą wyrzucić się dawnej swej mrzonki o naczelnym kierowaniu polityką europejską. Tak zwana pokojowa liga i ustawiczne niepokojenie opinii służą im do narzucania swego wpływu innym państwom.

Chciałoby także narzucić o Rosji, lecz nadaremnie. Jakikolwiek będą rezultaty tego sprzyśnięcia, to jedno już dziś jest niewątpliwe, że potrójne przymierze, wierne swemu powołaniu, służy do wszystkiego, tylko nie do ustalenia pokoju, ani do przestrzegania legalności w stosunkach międzynarodowych.

Liga opiera się nie na milionie bagnetów, a jak widzimy ze sprawy massawskiej, bagnety te stoją zawsze do dyspozycji tych, którym się podoba gwałcić traktaty. Pytamy ludzi bezstronnych, czy samo istnienie takiej ligi nie mieści w sobie zarodków wojny? Lado powstało trójprzymierze, wnet wszystkie stosunki się zaostrzyły, nie ma dnia ani godziny spokojnej, wojna wciąż wisi na włosku i lada chwila zerwać się może.

Włochy najsumienniejsz przyczynają się do wytworzenia tak nieznosnego położenia; Crispi gorliwie dotrzymuje kroku Bismarkowi, ale że jeszcze nie korzysta z reputacji patentowanego brutala, preto lepiej od swego mentora ilustruje „pokojowe” i „czyste odporne” cele ostawionej ligi. Bezczelność włoska w massawskiej sprawie znalazła pomoc w masowej i zachęty w kanclerskiej prasie; parcie, pochwały i zachęty w kanclerskiej prasie; przez to wytworzyło się takie napięcie między Włochami a Francją, że nie masz człowieka, któryby nie widział, że między temi państwami

woseńszej czy później musi przyjść do wojny. Będzie to prawdziwie wojna o nic, a zatem ktoś ją posiał, jeśli nie „liga pokojowa”, w której tej wodzi uczciwy makler? To samo widzimy w sprawie bułgarskiej. Liga pokojowa trzyma w Sofii Koburga, lub Rosja nie przestaje wyraźnie oświadczać, że Koburg w Bułgarii, to koniec końców europejska wojna. Po cóż więc go trzymają, kiedy utworzyli ligę pokoju? Powołanie wszystkich ze wszystkich, zakłócenie stosunków, wytworzenie stanu tak anormalnego, żeby bez powszechnej wojny zgoda wyjścia nie było: oto cel pokojowej ligi utworzonej przez Berlin i stamtąd kierowanej. Jesteśmy pewni, że ta podjęta przez „uczciwego maklera” wojna już byłaby dawno wybuchła, gdyby na straży europejskiego pokoju nie stała Rosja, nie mająca nic wspólnego z faryzeuszowską pokojową ligą.

Ona hamuje swój gniew i trzyma na wodzy gniewy innych, wykluczonych z tej ostawionej ligi. Ale wybuchnie święte oburzenie i da moc kruszącą. Niedługo już czekać godzinę, w której wybijie sprawiedliwość Boża!”

Oto w całości podany artykuł Moskiewskich Wiedomości. Sam przez się wart on bardzo mało: logika szwankująca, argumentacja naciągana, zestawianie faktów różnomyślnych, a deklaracja bardzo popopolita. Lecz w tem jego znaczenie, że to był pierwszy strzał, rodzaj hasła, którego oczekiwała cała prasa rosyjska powtórzyla wypracowanie moskiewskiego dziennika, dodając od siebie mnóstwo zjadliwych dopisków pod adresem „uczciwego maklera”. Niemcy nie zostali dłużni „Norddeutscherka” przedrukowała cały artykuł Mosk. Wied. bez żadnych uwag, zupełnie zresztą zbytecznych, bo już samo przedrukowanie zastąpiło wszelkie możliwe komentarze.

Zrozumiano intencje Norddeutscherki i oto w całej niemieckiej prasie rozpozyczyło się chłostanie „barbarzyńskich Moskowitzów.”

Na zakończenie martwego sezonu niechże to emocji, lecz gdybyśmy uważali za właściwe zwracać się do rosyjskiej prasy, tobyśmy ją zapytali, czy taka wojna prasowa myśli przyczynić się do utrwalenia pokoju, którego potrzebę podnosi Mosk. Wied.? A znów Niemcy, podchwyceniem niedorzecznej elukubracji i wypisywaniem groźb i wymysłów, czy także dają dowód niesłuszności sądu Mosk. Wied. o ich polityce?

Niedawno pisaliśmy o przygotowaniach do wielkiej wyprawy na handlarzy niewolników w Afryce. Dziś musimy zanotować, że wskutek nieprzejawiającej postawy rządu państwa Kongo szlachetne usiłowania kardynała Lavigiera zaledwo w części dadzą się zrealizować. Rząd państwa Kongo z niewiadomych przyczyn uchwalił na odbyte w Brukseli posiedzeniu, że legion ochotniczy nie będzie przepuszczony przez terytorium państwa w głąb podzwrotnikowej Afryki.

Przez to zadanie tego legionu byłoby tak utrudnione, że o wyprawie myśleć nie można. Wice tylko Niemcy od Zanabru poprowadzą ekspedycję, od Zachodu zaś Afryki nikt nie wycuzszy przeciw handlarzom.

Szach perski w tym miesiącu wyruszy w podróż po Europie. Zatrzyma się on w Tyflisie, gdzie się w ten sposób odbędzie jeszcze jeden zjazd — białego cara z synem Lwa i Siołką. Potem ów syn rzemieślniczym dyszlem, przez Moskwę i Warszawę, uda się na Zachód. Jadąc tam, albo wracając chce także zawiadzić o Lwów.

Bułgarja.

II. Sofja w sierpniu.

Niesłychanie szybkim jest wzrost nowiej dzielnicy w Sofji. Z pod zręchonych rak macedońskich murarzy wyrastają domy jak grzyby po deszczu, a przecież tym samym czasie w Sofji, jak w całym kraju, jest zadośćuczynienie wymogom piątki i architektury. Z zadania tego wywiązał się profesor Zacharjewicz szczęśliwie. Trudna myśl przeprowadzenia budowy w stylu romańskim nastrożać, oprócz samej strony estetycznej i tej ekonomicznej zalety, że używając do restauracji najlepszych materiałów przez wzgląd na utrzymanie stałości pozostałych części dawnej budowy, można było przez odpowiednie temu stylowi wykonanie w „surowym materiale” oszczędzić wydatków na wyprawę, które pominięszy już mniejszą trwałość byłoby dość znacznymi.

Zasadniczą rekonstrukcją dawnej budowy przeprowadzono tylko w przebudowaniu frontowym, gdyż oprócz samego przedsionka, zaprojektowano dwa boczne mniejsze przebudowania, które oprócz wypełnienia zadania jako wspierające mur frontowy nawiązywały do niego i z tego powodu pożądanymi, że podczas gdy z jednego urzędzone wyjście na chór, powiększając w ten sposób wnętrze kościoła przez przeniesienie dawnych schodów. Użyto drugiego na przechowanie rekwizytów k świątyni. Zewnętrzna strona estetyczną stylu wyszukaną wszechstronnie, tak przez wzniesienie bocznych przedsionków, jak odpowiednie niższe traktowanie bocznych tegoż przybudowań i wzmocnienie bocznych stylowo przeprowadzonych filarami odpornymi. Filary te odporne ponakrywane kamiennymi posurami, oprócz wzmocnienia budowy, przyczyniły się wiele do urozmaicenia zewnętrznego wejścia i nadania pięknym form ogólnej sylwetki tejże.

Przedsiónek kościoła, zasklepiony romańskim sklepieniem krzyżowym, pokryto dwuspadowym dachem, frontowy zaś mur nadwieszony po nad filarami odpornymi tak na oba boki jak i na front przez wprowadzenie fryzu lukowego, zakończono posurzem w cegle na „wzab” wyprowadzonym i nadmurowaniem szczytowym. Wejście przedsiónek zasklepiłono półkolistym stopniowaniem sklepieniem, z użyciem dachówek nakrywających sklepienie, w zamknięciu dachówek, której poziomą oparcię tworzy jednostajna płyta z kamienia taro

szczy, a przeciwko popyt za pomieszkaniem jest ogromny i cena ich wzięta niż w Wiedniu lub Berlinie. Równocześnie wzrasta wartość gruntów budowlanych. W czasie, kiedy po zajęciu Sofji przez Rosjan, Turcy wynosili się z kamradami na rozkaz swojego rządu, spory kawał gruntu można było kupić za 2 napoleondery, aby go w kilka tygodni później odsprzedać za początkową cenę. Dziś za ten sam grunt trzeba zapłacić 2000 do 3000 franków. Sofja, mimo że zabudowuje się szybko, dotąd nie stała na poziomie miast europejskich; brak jej kanalizacji, wodociągów, oświetlenia, bruków, i na ten cel nosi się z projektem zaciągnięcia pożyczki 5 mil. franków.

Jeśli ją zaciągnąć zdoła, będzie wówczas założona tabula gruntów miejskich, której dotąd nie ma, jak nie ma w całej Bułgarii gruntowego katastru i pomiarów. Na prowincji odmierają się wyznaczając grunta czerwonymi pasami, które noszą włościanie. Już to w ogóle wszystko tu jeszcze w piełuchach, i nieradko spotyka się na posadach urzędowych ludzi, którzy niedawno temu sprzedawali kawony lub nosili wodę. Mimo to w administracji panuje znośny porządek, bo kieruje nią zdrowy zmysł naturalny obok wrodzonej Bułgarom energii. Wyższe urzędy państwowe mają pozór zupełnie europejski. Każde ministerstwo ma swój budżet; z nich, na wzór reszty Europy, ministerstwo wojny ma największy, ale zaraz po nim idzie — na chlubę Bułgarji — ministerstwo oświaty.

Młody ten naród, który rozwój swojej literatury rozpoczął przed sześćdziesiąt laty drukowaniem elementarnym w drukarniach pestżeńskich, tyle ma szacunku dla wynalazku Gutenberga, że używając samodzielną polityczną nie miał nie pilniejszego, jak urządzić własną urzędową drukarnię. Gmach jej stoi obok pałacu, gdzie obraduje „sobranie”, a który ma tę wspólną wagę z europejskimi parlamentami, że ma niesłychanie lichą akustykę.

Owa narodowa drukarnia bułgarska wydaje corocznie ogromną ilość książek szkolnych, bowiem Bułgarja posiada już obecnie 2000 szkół. W przecięciu każda gmina daje na cele szkolne po 1000 franków, lecz są gminy, które dają nawet po 30—40 000 franków, tak, że ogółem na cele oświaty prócz subwencji państwowych wydają gminy corocznie po 2 mil. franków. Przejeżdżając przez Bułgarję dostrzegą się w każdej wiosce okazały szkolny budynek, a koło niego tuła się pokorne wiejskie chaty. Przymus szkolny przestrzegany jest surowo i obowiązek posyłania dzieci do szkoły trwa cztery lata. W okęgach ściśle rolniczych wakacje wyznaczane bywają na czas żniwa i siewy, zaś w okęgach górskich nie ma szkół stałych, lecz zaprowadzono nauczycieli wędrownych Nauczyciele są w ogóle świeccy, a ich działanie wydatko, że już teraz 70 proc. żołnierzy w bułgarskiej armji, umie czytać i pisać, i niebawem otwarte zostaną wyższe szkoły, aby młodzież niepotrzebowała wycieczki w kształcenie jeździć za granicę kraju.

Duchowieństwo bułgarskie idzie ręką w ręką z rządem, i dobre to pożytkie zamęgic tylko raz i to na krótko sprawa z arcybiskupem Clementem. Ow dostojnik orientalnego kościoła — z powierzchowności raczej żołnierz niż ksiądz, wysokiego wzrostu a z kruczą brodą, która spływa na pierś, błąd na twarzy, wśród której świecą oczy fosforycznym blaskiem — odegrał ważną rolę w ruchu rewolucyjnym przeciw ks. Battenbergowi, później zaś nie ukrywał bynajmniej swojej sympatii dla Rosji. W skutek tego znalazł się jednego dnia w wygnaniu w Tyrnowie, a przykład ten był skutecznym środkiem przeciw intrugom duchowieństwa. Ale skutecznym jest antimoskiewska propaganda między ludem, która silnie oddziaływała na wiejskie duchowieństwo i nauczyło je zamiast do Kijowa zwracać się ku

Sofji. Silniejszym od duchowieństwa czynnikiem jest wojsko. Na cele jego stoi dziś Mutkarów, szwagier Stambułowa. Popularność jego w armji jest zachwiana, zarzucają mu, że on to wdrożył proces przeciw Popowowi, aby się pozbyć niebezpiecznego rywala, który posiadał względy ks. Ferdynanda i górował nad innymi wojskowymi talentami. Lecz energia, którą Mutkarów rozwiniął przy sposobności tego procesu, nie zawsze dopisuje p. ministrowi wojny, szczególnie zaś w intendanturze panują nienajlepsze porządki. Podzielał tu i znalazł naśladownictwo przydatk stotusków, panujących w armji tureckiej i rosyjskiej, i podczas kiedy w zarządzie cywilnym wzajemne czuwanie nad sobą liberalów i konserwatystów działa jako środek ochrony przeciw zepsuciu, intendantura potrzebuje zasadniczych reform.

Wojsko bułgarskie nie uczy się próżnowania, ćwiczy się ono w obozach, a w Sofji bawią jeno ci oficerowie, którzy uczęszczają na wyższe kursa wojskowe. Z trzech gatunków broni piechota jest najlepsza, znawcy oddają jej zasłużoną pochwałę, bo w wyrobieniu wyprzedziła o wiele kawalerję i artylerję, tak że na serjo myślno o przyjęciu zagranicznych instruktorów, biorąc ich z Austrii lub Belgji, lecz zaniechano tego zamiaru, tak z powodów politycznych, jak z uwagi na małą korzyść, którąby oddali zagraniczni oficerowie nieznający języka żołnierzy.

Natomiast poruszono myśl wysłania zdolniejszych oficerów zagranicę, celem wykształcenia ich fachowego w Niemczech lub Austrii, sądząc że przez to nabędzie armja własnych instruktorów i podtrzyma się subordynacja, bo wci oficerowie zagranicę wykształceni przywiązu z sobą poczucie potrzeby karności, nieubdanej dla każdego regularnego wojska. Tej surowej dyscypliny nie ma w bułgarskiej armji, pełno tam swarów, obrażeń ambicji, kwasów z powodu awansu, a jedynie obawa, aby się znów nie dostać pod komendę rosyjskich oficerów, utrzymuje niejaką solidarność i ład w wojsku. Obowiązuje tam dotąd rosyjski regulamin i rosyjski sposób awansowania, który polega na tem, że co pewną ilość lat każdy oficer musi awansować, a rozstrzygają w tem nie zdolności ale starszeństwo w służbie. Ale i z tych pozostałości rosyjskich chce się obecnie otrząsnąć Bułgarja, bo komisja, ustanowiona przed kilku miesiącami, układa już nowy regulamin wojskowy. W komisji tej bierze udział tylko jeden z oficerów zagranicznych, sprowadzonych przez ks. Battenberga, bo od najnowszych czasów rozpoczęła walka przeciw wszystkiemu, co nie jest czysto bułgarskie, wyrugowała z Bułgarij wszelkie cudzoziemskie żywioły. W tem idą Bułgarji tak daleko, że nawet na kolejach tyko krajowej bywają umieszczani, a ofiarą tego pały trzy lokomotywy, rozbite przez krajowych maszynistów.

Z tą polityką self help niezapelnie zgadzają się konserwatyści, z których grona wychozą ludzie najwykształceni, którzy jednak nie mają dostatecznego wpływu na ogół i muszą się zadowalać stanowiskiem, jakie im wyznacza Stambułow. Wulkowicz, Stoilów, Naczewicz są przewodzami konserwatystów.

Wulkowicz, obecny agent bułgarski przy otomańskiej Porcie, jest z zawodu lekarzem. Był on z początku pułkowym lekarzem w armji tureckiej, później kierownikiem szkoły rolniczej w Filippopolu. Wśród przewrótów w ostatnich latach obrał karierę dyplomatyczną. Jako reprezentant nieuznawanego księcia wyrubił on sobie takie znaczenie nad Bosforum, że skutecznie paraliżuje on intrugi moskiewskie, że sułtan udziela mu posłuchania, a jego ministrowie mówią, że lepiej było bez krwawej wojny przyznać Bułgarij swobodę, gdyż obecnie przekonano się, że w niej ryżka Turcja sojusznika, na którego zawsze liczyć może.

Stoilów, minister sprawiedliwości, jest obok Stambułowa najlepszym mówcą w soboraniu. Kiedy on mówi, nikt nie odważy się wpaść mu w słowo, chociażby jak burliwaby była rozprawa. Ukończył on nauki w Heidelbergu i jest zdolnym prawnikiem. Właśnie teraz zabiera się on do reformowania wymiaru sprawiedliwości, i zamierza obowiązujący dotąd kodeks turecki zastąpić europejskimi prawami Stoilów opracował już ustawę, która na wzór węgierskiej, z małymi zmianami, wadła ustawy holenderskiej. Postanowienia projektu o karze śmierci, zdradzie stanu i o obchodzeniu się z więźniami są usader liberalne. Na najbliższej sesji soborania wnieśli on również kodeks cywilny, wprowadzający sady kolegiałze, a wreszcie prawo handlowe. Przez to chce on uchylić wymiar sprawiedliwości, wykonywany dotąd przez konsula i wprowadzony tu na pamięć austrjackich zwyczajów pod ks. Eugenjuszem przez traktat psserowiecki.

Najwybitniejszym między konserwatystami jest Naczewicz, trzeci minister skarbu. W póród handlowego przesilenia, wywołanego zmianami stosunkami politycznymi, nie stracił on głowy i dzielnie zawiadywał finansami Bułgarij. Mimo że pobudowano koleje i musiano się zbroić, Bułgarja nie zaciągnęła dotąd ani szelagą długi publicznej. Budżet zamknięty wprawdzie deficytem przeszło 8 mil. franków, lecz robiąc oszczędności w wydatkach i ściągając zaległości, nie tylko pokryto niedobór, ale 13 mil. franków wypłacono przedsiębiorcy Grosowowi za budowę kolei. Nie dość to wystarczyło Bułgarja bez zaciągnięcia długi, potrzebnej na budowę kolei z Burgas do Jampoli nad Czarnym morzem i z Sofji do Ruszuczu, a prócz tego na budowę portów nad Dunajem. Chodzić będzie tylko o gwarancję, której żąda świat finansowy Europy, lecz z ustaleniem się położenia politycznego Bułgarij łatwiej będzie dać taką rekonię i pod lepszymi warunkami zaciągnąć pożyczkę.

Zapiski cesarza Wilhelma. Telegrafy doniosły w sobotę, że Reichsanzeiger opublikował z powodu rocznicy sędzińskiej „na chwagę cesarstwa niemieckiego” niektóre zapiski własnoręcznie cesarza Wilhelma w rozmaitych porach zrobione. Z zapisków tych niektóre ciekawsze wyjątki mamy właśnie pod ręką.

W dzień sylwestrowy roku 1871-go pisał cesarz: „Bóg był z nami! Chwała mu, zaszczyt i dziękuję! Kiedy z końcem roku 1866 dane mi było z sercem wdzięcznością przepięknym wielebion Boga i dziękować za tak niespodziewane a sławne wypadki, które się na chwagę Prus obróciły i dały początek do ponownego zjednoczenia Niemiec, wówczas musiałem mieć, że poruczone mi przez Boga zadanie wypełnione zostało, i że wykonywając je dalej w ciszy i pokoju, pozostawiając je szczęśliwie mojemu synowi, przypuszczając, że jemu pozostało zadanie zespełnienia południowych Niemiec z północnymi znowu w jedną całość. Atoli niezbadane wyroki Baskie miały właśnie powstały do dzieła tego zjednoczenia jak ono przedstawia się dzisiaj po siedmio-miesięcznej, równie chlubnej jak krwawej walce przez Francję w sposób najuczulwszy wywołanej! Jeżeli kiedy w historii okazał się widoczny palec Boży to stało się to niewątpliwie w latach 1866, 1870 i 1871. Wojna francusko-niemiecka, która spała jak grom z jasnego nieba, zjednoczyła w kilku dniach całe Niemcy, a wojska ich szły z jednego zwycięstwa do drugiego i jakkolwiek z bolesnymi ofiarami wywalczyły wypadki, które tylko z woli Bożej możliwe były.

„Żał wola Boga dodała mi do boku mężów, ści, tak względem siebie jak i ogólnej sylwety, wprowadzono za mocą linii korekcyjnych.

Tak przeprowadzona restauracja tego najstarszego zabytku budowy kościelnej naszego grodu, musiano na razie z powodu braku funduszu pozostawić w zawieszaniu. Nowymi bowiem przyoblec on szrami kościółek wymaga koniecznego zajęcia się zaniedbanem pod każdym względem wnętrzem. Odczytane ściany proszą się o jaką taką stylową dekorację tak architektoniczną, jak malarską, poniszczone ołtarze, kształt i obrazy odrestaurowania lub zastąpienia nowymi.

Stojąca na pochyłości stoku naprzeciw wejścia do kościoła a wybudowana w roku 1861 dzwonicz z trzema dzwonami, rozebrano z powodu usuwania się tejże w skutek tego fundamentowania. Natomiast zaprojektowano nową dzwonicę, stylowo również o trzech dzwonach, mającą stanąć na stoku od strony absydy; w przedłużeniu również projektowanego muru granicznego z bramą wchodową do zagrozenia kościelnego i prowadzącymi do niej kamiennymi stopniami. Lecz niestety, wzmiankowane przyprowadzenie tego miejsca do należącego mu jako domowi Bazemu stanu, jest jak tyle u nas pięknych rzeczy, tylko w projekcie, rozbijając się o brak funduszu, a jeszcze bardziej ofiarności jak czas szerszego i bezinteresownego zajęcia się sprawą, która tak sztuka, jak i ogółowi mogłaby być pożyteczna.

Więcej trochę cierności osób mających ku temu środki materialne, więcej zajęcia się ogółu sprawą zabytków, a zachęty ku temu ludzi zawodowych, a niezawodnie nadwężone zębem czasu zabytki dawnej sztuki budowniczej, których tyle w kraju naszym posiadamy, nie niszczyłyby w grzech i zapomnieniu. Dla interesowanych i zawodowych wypadnie nadmienić, że całą opisaną rekonstrukcją przeprowadził przedsiębiorca kosztem 3664 zł. 50 ct.

Tudewsz Mümmich, architekt.

Kościół św. Jana Chrzciciela we Lwowie.

(Dokończenie).

Dawna sygnaturka na środku dachu nad nawą umieszczona, pochodziła zapewne z roku 1694, który był również rokiem odłania dzwonu w niej umieszczonego. Dzwonek ten o nadzwyczaj przymiennym i donośnym głosie umieszczono w nowo zaprojektowanej sygnaturce na tylnym murze przyściółkowym. Pierwotny, zapewne gotowy dach wzmiankowanej sygnaturki zastąpiono dachem blaszanym kopulastym, na którego szczycie umieszczono żelazny krzyż z wrytym rokiem 1836 i nazwiskami majstra Szymona Gardowicza i czeładnika Stanisława Lisowskiego.

Największą zapewne ale zarazem najnieuważniejszą restauracją przeszedł kościół św. Jana w roku 1836, której czas wskazywała wmurowana tablica pamiątkowa. W tym to roku, oprócz zsepnięcia wewnątrznej pojedynczej architektury polepianymi pilastrami z niedołączonymi gzymasami głowic, jak również zaznaczonymi na sklepieniu nawy a nie wynikającymi z konstrukcji gurtami przylepiono, że się tak wyrażę, w najnieuważniejszej sposób przed wejściem głównem zabudowanie przedsiónek zasklepionego kolebkowym sklepieniem i nakrytego dachem.

Jak każdemu wiadomo, zakładano w dawnych czasach tu obok kościołów omentarze, na których grzebano ciała nieboszczyków do tej samej należącej parafji. Na takim też omentarszym wypadła budowa wspomnianego przedsiónek a nieustannie przedsióbnikiem nie zadał sobie nawet sprawy zbadania terenu podczas zakładania budowy; lecz założył fundamenta murów obwodowych na — trumnach niedawno przedtem pochowanych nieboszczyków, których szczątki dopiero podczas ostatniej restauracji w należne przeniesiono miejsce.

Konsekwencje podobnego sposobu konserwowania dawnych zabytków są łatwe do zrozumienia; to też nie można się dziwić, że takiej pieczy pozostawiona najstarsza budowa kościelna naszego grodu, musiała przejść w opustoszałą i wślągłą się ruinę. Niebezpieczeństwo zawalenia się kościoła było w ostatnich czasach do tego stopnia groźne, że zabroniono korzystania z niego, a stałoby tak walego się sklepienia jak i rozchodzących się murów, musiano podtrzymać sztućmiemi podporami.

W tym opłakany stanie zachowaną budowę starałem się w perspektywnym widoku, przypomnieć pamięci interesowanych. Dzięki energicznemu staraniom proboszcza parafji N. M. P. Snieżnej, księdza kanonika Korzeniowskiego, poruszona przez tegoż myśl restauracji chyłającego się pod ciężarem setek lat i zaniedbania kościoła, znalazła pewnych rzeczników, tak w kapitule rzym. kat. lwowskiej w osobie ks. kanonika Mazuraka, jak w radzie miejskiej, do których przyłączył się znany z dbałości o zachowanie danych pomników architektury profesor szkoły politechnicznej Julian Zacharjewicz, przedkładając zarazem plany projektowanej restauracji i ordędują gorąco powzięty myśl aż do szczęśliwego wprowadzenia w życie.

Poruszona sprawa poszła szybkim krokiem naprzód tak, że w lipcu 1887 roku rozpoczęto restaurację na podstawie wykonanego przez profesora Zacharjewicza projektu, oddając budowę w przedsióbnictwo budowniczemu architektce Janowi Lewińskiemu, a bezpośredni nadzór niżej podpisanemu. Przewodnią myślą w sposobie przeprowadzenia restauracji oprócz ubezpieczenia stałości budowy przez rozebranie tak walego się przedsiónek, jak gromzącej zawaleniem części sklepienia nawy i nakrycie kościoła nowym dachem, było również nadanie stylowej formy całej budowy.

Przez wzgląd na szczerpność funduszy, przeznaczonych na restaurację tego zabytku, miał architekt nie łatwe do wykonania zadanie, aby projekt oprócz celu utrwalenia walego się zabytku, spełniał i drugi nie mniej ważny, a tem

do przeprowadzenia tak wielkiego dzieła. Ta wola Boża zabarwiona usposobieniem walczyjących w oddaniu się i wytrwałości i bezprzykładnej waleczności, która zstąpiła nad pruskim i ich sprzymierzonego przynosiła zwycięstwo i niecierpliwą chwałę.

"Ta sama wola Boża zapaliła naród do nieznanego przedtem ofiarności, celem ulżenia cierpień i klęsk, które każda wojna nieodwrotnie ze sobą przynosi. Z pokornym a wdzięcznym sercem wynoszą łaskę Bożą, która nas znalazła godnymi do wypełnienia tak wielkiego dzieła. Oby łaska ta wapieniała nas nadal przy odbudowie nowych Niemiec, do której pierwsze fundamenty już położone i oby nam dany był pokój do używania w pokorze i w krwawych i gorących walkach zdobytych. Panie! Bądź wola Twoja jako w niebie tak i na ziemi! Amen!"

Zapisek z nocy Sylwestrowej roku 1878 zrobiony o w pół do 11 przed północą, opiewa jak następuje:

"Kończy się rok, który dla mnie miał być tak fatalny! Przerazające wypadki spotkały mnie w d. 11 maja i 2 czerwca. Cierpienia cielskie były niczem w obec bólu, który mnie opanował na myśl, że dzieki pruskim dokonały czynu, który na szczyku dni moich w dwójnasób ciężko do zwalczania mi przyszło a serce i umysł na resztę żywota przepędził gorczą i smutkiem! Atoli muszę poddać się woli Boga, który to wszystko dopuścił, ale zarazem okazał swą łaskę i miłosierdzie, albowiem nietyko zachował mi przy życiu leż i pozwolił wyzdrowieć do tego stopnia, że sprawy memi znowu zajęć się mogę.

"Tak więc chwalił Boga za to jego zarządzenie, które jest mi zarazem wskazówką, iż chciałem doświadczyć zanim stanę przed obliczem Wszechmocnego Sędziego! Uznaję przeto w tych wypadkach najjaśniejsze zarządzenie Boskie, które ku dobremu wieść powinno, że wszystko, co nas w radości czy smutku dotyka. I dla tego stawię Opatrzność za pełne boleści wypadki ubiegłego roku: one podniosły mnie także przez wypoczącie, jakiego że wszech stron odebrałem dowody. Przewidywałem od córki, która z dzieciną miłością mnie pielęgnowała i prawdziwą przynosiła ulgę. Wszyscy członkowie rodziny mojej z bliska i daleka znajdują w tych słowach podziękowanie za wszystko współzłucenie, jakie mi w dniach cierpienia okazał. I tym wszystkim, którzy o mnie w tak zadziwiający sposób pamiętali, należę się słowa szczerzej podziękującej. A świad poszło to ogólne współzłucenie? Sądzę jeśli nie od Wszechmocnego, którego zarządzenie chciało, iż w świecie tak postawiony byłem, iż każdy uznać musiał Jego łaskę nademną czuwającą. A w tem czuwaniu dostrzegam znowu Jego miłość i miłosierdzie, bo maie uzbroid do wypełnienia Swojej woli na ziemi, i znalazł mnie i lud mój godnym do sprawowania poleconych nam zadań. A zatem znowu więc tylko łaskę Bożą stawię w tem wszystkim czego dobrego od ludzi w moim cierpieniu doznałem. Atoli nietyko w tym czasie cierpienia okazało się ono współzłucenie, owzem doznawałem go w każdym czasie po nad miarę zasięg moich położonych około sprawowania woli Bożej na ziemi. Ludzie pragnęli przeoczyć moje słabości i błędy, ale kto je zna, mech mi będzie kiedyś litosawym sędzią, jeżeli kiedy omamłem nauki i wskazówki jedynego Syna Niebieskiego Ojca. Panie! Bądź wola Twoja jako w niebie tak i na ziemi. W wierze jest nadzieja a niebieska miłość do niej prowadzi. Amen."

jak ostrożnie należy postępować opinii z wydaniem wyroków, choćby opierając się na najbardziej w oczy bijących dowodach. Wszyscy jesteśmy omylni.

Przed wielu już laty — było to jeszcze w czasie kiedy obowiązywała dawniejsza procedura sądowna — stała na przedmieściu Sambora w prawie odludnym już końcu miasta skromna chałupa, będąca własnością pewnego zegarmistrza, którego nazwiska wymieniać nie będziemy. Właśnie z powodu tego położenia przy drodze do miasta przedstawiała ona dla żydów miejscowych, dzierżawiących od miasta propinację, punkt do operacji bardzo wygodny. Uryszali tedy od zegarmistrza, żeby im chałupę za czyszsze odstąpił a sam wyprowadził się do innej, o parę kroków od drogi stojącej. Tak przeszło lat parę. Tymczasem interes zegarmistrza zaczął iść coraz gorzej. Nasunęła mu się tedy myśl bardzo prosta: — Dla czego właściwie żydzi mają siedzieć w mojej chałupie i wykonywać prawo propinacji? Niech mnie to oddadzą, ja będę szynkarzem na ich rachunek, oni dostawiać będą swój dochód, ja zaś zarobię na życie.

Jak pomyślał tak zrobił. Zwinął swój warsztat zegarmistrzowski, a sam udał się z propozycją do żydów. Ale karciarzom się nie zgodził. Wywodził się naturalnie spór, zegarmistrz groził procesem i wyrzuceniem żydów z swojej realności, a w trakcie tego przychodziło do scen i pogrodek innego jeszcze rodzaju, jak to zwykle w takich razach bywa.

Nagle jednego pięknego poranka przerażająca wiadomość rozeszła się lotem błyskawicy po Samborze. Ktoś z przybywających do miasta, wszedłszy rano do karczmy, zastał tam prawdziwe jezioro krwi a w niem trupy całej rodziny szynkarzkiej, z pięciu osób złożone, z podrobionymi głowami. Zbrodnia ta straszna wywołała groźną ogólną a podejrzeń skierowało się odrazu przeciw zegarmistrzowi, mieszkającemu w sąsiedztwie karczmy. Wiadomem było zresztą powszechnie, że zegarmistrz toczył spór z żydami, że ciągle między nimi był niesnaski, że zegarmistrz nieraz odgrażał się i to w sposób okrutny.

Co więcej. Podejrzeń to znalazło szczególne poparcie w dwóch faktach. Przedewszystkiem wiadano, że zegarmistrz miał dwa charakterystyczne surduty. Jeden zielony na codzień, a drugi niebieski od święta. Jakąś baba widziała tegoż samego dnia, w którym zbrodnia popełniona została, że zegarmistrz prał przy studni swój zielony surduty, a następnie powszechną zwrócono uwagę na to, że od tego czasu już nie pojawiał się nigdzie w tym zielonym surducie, ale stale chodził w świątecznym. Owóż był już jeden poszlak bardzo ciężki, zwłaszcza gdy zegarmistrz nie chciał czy nie umiał powiedzieć co się z surdudem zielonym stało. Badały w tej mierze zegarmistrz odziedziczył, iż prał surduty zrana przy studni bo był brudny, powiesił go na płocie, potem surduty znikł, ktoś ukradł go musiał. Drugi fakt był jeszcze bardziej obciążającym. Dniem wrpóźdy dał zegarmistrz do kowala swą siekierej celem wyostrzenia, a wieczorem wyszczoną zabrał do domu. Ta siekiera także gdzieś zapadła bez śladu. Zegarmistrz przyznał, że ją odebrał od kowala, że ją u siebie pod ławą schował, co się z nią stało tego powiedzieć nie umiał. Ale co najciekawsze, wezwano jako rzeczoznawcę kowala, który z największą pewnością orzekł, że głowy pomordowanych były odcięte tą właśnie siekierej którą miał zegarmistrz, a nie inną.

Zegarmistrza uwieszono tedy, ponieważ jednak dalsze śledztwo nie wykryło żadnych dowodów wina, a na podstawie dawniejszej procedury nie można było wydawać wyroku bez osobistego przyznania się podsądnego albo też zeznań naocznych świadków, przeto po trzech latach więzienia śledczego uwolniono zegarmistrza dla braku dowodów.

Zegarmistrz powrócił do swj zagrody, ale pod kłówą opini publicznej, jak najwięcej przekonanej, że on a nie kto inny jest mordercą. Nie wesoło to życie człowieka zostającego pod takim wyrokiem opinii! — Cóż robić jednak. Zegarmistrz godzi się z życiem, jakkolwiek tak ciężkim.

Mija parę miesięcy. Raz siedzi on sobie na przybzie swego domu, pełen najsmutniejszych myśli. Droga przechodzi trzech żydów. Zbliżają się do niego i zagadują.

— Cóżcieście tacy markotni — pyta jeden w ciągu rozmowy.

— A jakże mam być wesoły, odpowiada zegarmistrz z odcieniem smutnej ironii w głosie; kto zamordował pięciu ludzi, temu nie wesoło na świecie!

Tego tylko nieostrożnego wymownictwa się potrzeba było do zupełnego potępienia zegarmistrza. Na to cenne wyznanie czekał prokurator, opinia, a przedewszystkiem żydzi. Nie mieli oni nic pilniejszego, jak pobiedz natychmiast z tem co usłyszeli od prokuratora i ofiarować przysięgą na świadectwo, jako zegarmistrz przyznał się przed nimi, że zamordował pięciu żydów. Nastąpiło po-

nowe aresztowanie podejrzanego. Daremnie tłumaczył się, że był to tylko zwrot mowy, smutny żart — nie nie pomogło. Nowe śledztwo, nowy proces, wreszcie nowa rozprawa, w której gmasz oskarżenia po mistrzowsku zbudowany z wiadomości nam poszlaków, a ukoronowany osobistym przyznaniem się wobec zaprzysiężonych świadków runął na głowę podsądnego. Zegarmistrz został skazany na karę 6 miesięcy.

Już za niewiele dni wyrok ten miał być wykonany, gdy nagle dzieje się coś nadzwyczajnego. Równocześnie niemal wieszają we Lwowie pewnego żołnierza, za jakiegoś ino morderstwo. Delinkwent tuż przed egzekucją, poruszony skruchą i żalem prawdziwym, składa dobrowolnie i ku największemu zdumieniu sędziów przyznanie co do całego szeregu innych zbrodni, rozbojów i morderstw, jakich się dopuścił, a których sprawcy sądy oddawały daremnie szukają. A między innymi opowiada także fakt zamordowania pięciu żydów w karczmie przydrożnej pod Samborem.

— Jakże to było? pytają zdumieni sędziowie, którym znany był proces biednego zegarmistrza.

— Przyszedłem wieczór do miasta. Na progu jakiejś chały gdzie nikogo niebyło, spostrzegłem siekierej, wzięłem ją sobie i zaszedłem do karczmy. Tutaj nocowałem. W nocy zamordowałem wszystkie pięciu... zabrałem co było pieniędzy i kosztowności i wyszedłem niespostrzeżenie. Przechodząc zobaczyłem na płocie przy studni jakiś surduty świeżo wprany. Wzięłem surduty na siebie, siekierej rzuciłem do studni, a sam puściłem się dalej w drogę.

Nie potrzebujemy dodawać, że nieszczęśliwy zegarmistrz został jak najprędzej uwolniony — i że nikt mu nie powetował cierpień jakie przeżył, zostając przez tak długi czas pod wyrokiem opinii i prawie na progu baniebaej śmierci.

Kronika.

Lwów, dnia 4 września.

Dar. Najj. Pan udzielił z swojej prywatnej skatki datęk 100 złr. dla gminy Sołonka, powiatu lwowskiego, na budowę szkoły.

Marszałek krajowy JE. Jan hr. Tarnowski powrócił wczoraj wieczorem do Lwowa.

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała Cyprjana Wierzbickiego rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Hucie polisieckiej.

W Drohobyczu została dnia 1 bm. rozwiązana Rada miejska a zarząd miasta objął komisarz rządowy p. Józef Aray, sekretarz Namiestnictwa.

Do Rady powiatowej w Zółkwi zostali wybrani dnia 30 zm. z grupy większych posiadłości pp. Stanisław Niezabitowski, właściciel dóbr Batyni, i Adam Obertyński, właściciel dóbr Nowosiolo.

W Przemyslanach odbędzie się dnia 8 października br. wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej z kurji większych posiadłości.

Zebrań wyborczych. Poseł sejmowy z kurji większych posiadłości byłego obwodu kolomyjskiego, Jan hr. Kapri zwołuje swoich wyborców na wiec, który się odbędzie dnia 8 bm. w Kolomyi celem omówienia sprawy, która na tegorocznej sesji Sejmu przysięga odpraw.

Śluby. W Sanoku odbył się ślub p. Teodora Skrabla podpułkownika 45 pułku piechoty z p. Bronisławą z Machayskich Zarewiczową, wdową po tamtejszym aptekarzu.

Z Paryża donoszą, że p. Cyprjan Godolski zamierza w tych dniach zawrzeć ślub małżeński z paupą de Gauville.

Wiec miast, o którego zwołaniu na dzień 15 b. m. wczoraj donosiliśmy, zajmować się będzie następującymi sprawami:

1. Sprawa propinacyjna a) Wykup propinacji. Sprawozdawca dr. Zgórski. b) Dochody z opłat gminnych od dochodów spirytusowych. Spr. poseł dr. Fruchtmann.
2. Sprawa kwaterunkowa. Sprawozdawca dr. Dworski.
3. Nowa ustawa gminna dla miast i miasteczek. Sprawozdawca poseł Romanowicz.
4. Uwolnienie od podatków na pawien czas nowych domów, postawionych na gruncie dawnych, zburzonych dla regulacji miast. Sprawozdawca wiceprezydent magistratu Romanowski.
5. Założenie domu przymusowej pracy we Lwowie. Sprawozdawca prezydent Mochacki.
6. Reforma ustawy o radach szpitalnych. Sprawozdawca dr. Badzynyński.

Zmarli. W Wiedniu zmarł wczoraj p. Obermajer, dyrektor ruchu na kolejach państwowych. Kalikst ks. Świątopełk Cetwetyński, oficer wojsk polskich z r. 1831, zmarł w 80 roku życia w swoim majątku Malinowie, w gubernji siedleckiej.

Józef Antoniewicz, praktykant sądowy lat 22, Michałowa z Kossów Heylerowa, żona zastępcy e. k. prokuratora państwa, zmarli we Lwowie.

Nowe ustawy wódzane. Donosimy z obowiązką dziennikarskiego szerokim kołom interesowanych, że właśnie wyszła z druku w Krakowie nadzwyczaj praktyczna i pożyteczna publikacja prof. Mi-

chała Kozyńskiego p. t., Ustawy austrjackie t. z. spirytusowe razem z regulaminem, przepisami związkowymi i skorowidzem, który to ostatni uławił wiele czytelnikom orientowanie się w tych nowych a rozlicznych postanowieniach prawodawczych. Wydawcą podjął się właściciel i wydawca dzieł prawniczych Juliusz Gadomski. Skład w księgarni Friedleina w Krakowie.

Każdy z obeznanych z rzeczą nieznajszą przyna nam, że bardzo na czasie wyszła rzeczona praca i wielkie oddać może przysługi, mianowicie naszym obywatelom ziemskim, ich ofcjalistom, następnie urzędnikom skarbowym, jako też przemysłowcom; skoro te nowe ustawy nabywają.

Podobna praca w przekładzie polskim nie pojawiła się dotąd.

W dwudziestąpiątą rocznicę (6 września) śmierci Marcina Borelowskiego (Leleweia), który padł przesyty kilku kulami w krwawej i zacieklej bitwie pod Batorzem, odbędzie się żałobne nabożeństwo staraniem kolegów zabitego i cechu blacharskiego, do którego Borelowski należał. Był to człowiek ogromnych militarnych zdolności, a charakterem tak szlachetnego i pociągającego, że tęskna pamięć dotąd o nim żyje w świeżej pamięci żołnierzy z r. 1863.

W dwóch bitwach, stoczonych 3 i 6 września przez oddział Borelowskiego z całymi wojskami rosyjskimi okręgu lubelskiego, padło dno naszych, a kompanja lwowska, złożona z samej młodzieży, prawie w pierń była wycięta. Zginęli wtedy dowódca jazdy hr. Nyary i szef sztabu br. Walisz.

Na nabożeństwo za spokój duszy tych wszystkich poległych zapraszają Lwowian niedobitki z pod Batorza.

Wybory do sejmiku. Dnia wczorajszego w czterech okręgach włościańskich przystępowali wyborcy do urny, aby wybrać posłów do sejmiku. Były to okręgi: Jasio-Brzostek-Frysztak, Sniatyn-Zablotów, Pilzno-Dąbrowa, Radki-Komarno.

Wynik tych wyborów był następujący: W okręgu Jasio-Brzostek-Frysztak na 201 głosujących otrzymał absolutną większość kandydat polecony przez komitet centralny Franciszek hr. Mycielski. Na 210 głosujących otrzymał na 114 głosów, kontrkandydat Wojciech Biechowski 73, włościanin Ściełka 12 głosów.

W okręgu Sniatyn-Zablotów na 132 głosujących padło na kandydata p. Stefana Moję 75 głosów, upadły kontrkandydat ks. Homorak otrzymał tylko 57 głosów.

W okręgu Pilzno-Dąbrowa nie otrzymał w pierwszym głosowaniu żaden z kandydatów absolutnej większości, przy drugim wybrany p. Czesław Kosiński, sędzia powiatowy z Dąbrowy, 55 głosami na 107 głosujących. Kontrkandydat Midowicz otrzymał 50 głosów.

W okręgu Radki-Komarno na 122 głosujących wybrany posłem Karol hr. Lanckoroński głosami 74. Kontrkandydat ks. Matkowski otrzymał 48 głosów.

Epidemja krwiwej biegunki, która pojawiła się w naszym mieście i grasuje przeważnie na nisko położonych i wilgotnych ulicach: Zielonej, Stryjskiej, i Torosiewicza, nieustąpiła dotąd, pomimo że fizykat miejski zarządził dezynfekcję domów, w których biegunka panuje.

Chorobie tej ulegają po większej części dzieci, lecz nie oszczędza ona osób starszych, a są domy, gdzie po kilka obłożnie chorych znalezione. Widząc że środki dotychczas przez władze sanitarne przedsięwzięte nie wydały pożyśnego rezultatu, należało przeprowadzić ogólną dezynfekcję wszystkich domów i publicznych kanałów w tych ulicach i zwrócić pilną uwagę przeciw domostwom szarym a nieobciążać jak dom zajętym żydowski przy ulicy Torosiewicza i rzędnij przy tej samej ulicy znajdującą. Zresztą byłoby pożądanem, aby władze sanitarne miasta i inspektorat targowy baczenie czuwały, aby nie sprzedawano owoców całkowicie surowych, jak to codziennie widzicie obok wielkich fabryk budowlanych, gdzie przepuknie sprzedają robotnikom owoce zupełnie niedojrzałe.

Doświadczenie stwierdziło, że właśnie pora niedojrzałych owoców i chleba pieczonego z świętego żyta, jeśli zjedzie się — jak to zwykle bywa — z upaleni sprzyja rozwojowi biegunki, które częstokroć przybiera ją charakter nagminny.

Polija wiedeńska uwzględniła w tych dniach bardzo przywilejnie ubranego męczennym trudniącego się zebraniem, który podał, że się nazywa Roman baron Garlicki, że jest egzaminowanym nauczycielem języków i że pochodzi z Galicji z mniejszości, którą dzienniki wiedeńskie piszą „Vlaniszczykowski“. Biedny ten człowiek jest prawdopodobnie obłąkany.

W cerkwi św. Jura odbyła się w niedzielę uroczystość wręczenia dyplomu papieskiego i odznak ks. kanonikowi Wieliczce, który otrzymał tytuł i godność: „Sextor Romanus et Praelatus domesticus Suae Sanctissimae“. Po dopełnieniu aktu wygłosił ks. metropolita Sembratowicz podniosłą przemowę do licznie zgromadzonych wiernych.

Kościół św. Jana Chrzciciela we Lwowie. Cenna i sumienne opracowana monografia poświęca św. Jana Chrzciciela we Lwowie, pióra p. Tadeusza Münnicha, którą drukujemy w naszym feljtonie, zwróciła na siebie uwagę wielu miłośników sztuki i zabytków architektonicznych. Owóż dla ich wiadomości podajemy, że *Ceasopismo techniczne* po-

dało plan i widok tego pięknego kościółka i umieściło także ową monografię.

Wielka burza z gradem zniszczyła w Psarach pod Trzebinią dnia 31 sierpnia sierpię ziemiopłodów, nie wybitych podczas burzy z dnia 2 sierpnia. Nadto domy, stodoły i inne budynki gospodarskie padły ofiarą nawalnicy. Jadącego z Chrzanowa Szymona Malczyka 18-letniego chłopca, który odwiózłszy komisię po gradobiciu wracał do domu, zabrała woda wraz z kołmi i wozem, tak, że zginął bez śladu.

Pojedynek z fatalnym wynikiem odbył się w sobotę na granicy francusko-belgijskiej, między p. Thuillierem, redaktorem wielkiego belgijskiego dziennika *Independance Belge* a p. Lejeune sędzią pokoju. Pojedynek na szpady trwał zaledwie parę minut; śmiertelnie ugodzony Lejeune padł i w kilka chwil na miejscu oddał ducha.

Bułgaria ma otrzymać monarchijnę. Wedle doniesienia paryskiego *Figara* ma nią być księżniczka Ludivka Parma, córka ks. Roberta, uniwersalnego spadkobiercy hrabiego Chambord. Z projektu tym nosi się ks. Klementyna Kobarska, pragnąca jak najrychlej ożenić swego syna, ks. Ferdynanda.

Kocięł garkowi przymawia a sam smoli. Dokonano *Nowoje Wremia* *Nowosti*. że są gazetą żydowską. Znacicielrzyli się *Nowosti* i tak narzęście odparły:

„Jakże może *Nowoje Wremia* pogardliwie nazywać nas żydami, żydowskim organem i t. d. a siebie podawać za czysto-rosyjski dziennik, kiedy samo tak ściśle i z bliska styka się z żydostwem?”

„Oto lista żydów mniej lub więcej związanych z *Nowem Wremieniem*, to jest z redaktorem i jego współpracownikami:

- „Redaktor p. Saworyn. Wychowawca i nauczyciel jego dzieci — p. Rosenblum, żyd.
- „P. Burenin współpracownik *Now. Wr.* Jego córka wyszła świeżo za mełiera kadłowego p. Gutthera, żyd a.
- „P. Diakow, współpracownik, piszący pod pseudonimem „Żytjel“, jest sam żonaty z żydówką.
- „P. Gay, redaktor działu politycznego — żyd pruski.
- „Pana Skalkowskiego, redaktora ekonomicznego gazety, siostra wyszła niedawno za żyda.
- „P. Goldstein, kronikarz i przedstawiciel *Now. Wr.* na uroczystościach — sam jest żydem.
- „P. Gotberg, kronikarz i reporter, także jest żydem.
- „P. Jakowlew — Pawlowski, paryski korespondent — także jest żydem.
- „P. Wachtel, korespondent z krajów słowiańskich — także żyd.
- „Doktor Majzel, referent do spraw towarzystw lekarskich — także żyd.
- „P. Baskin, recenzent muzyyczny *Now. Wr.* — także żyd.
- „P. Adel, autor artykułów o kwestjach finansowych — także żyd.

Tyłu żydów znanych nam notorycznie tutaj w Petersburgu, uwija się przy *Nowem Wremieniu*. Lista powyższa jednak nie jest bynajmniej zupełna. To są nazwiska, które przyszły nam na pamięć. Tymczasem niewątpliwie znajduje się kilka dziesiątków żydowskich współpracowników *Nowego Wremienia* rozsianych po obszarach państwa rosyjskiego.

Jeszcze przypomnieć możemy głosnych współpracowników *Nowego Wrem.* wstych z pleniemia żydowskiego, którzy byli ożdobą tego dziennika w niedawnej przeszłości. Więcy wymienimy takiego pana Wengierowa, krytyka literackiego; p. Kulischera, autora artykułów politycznych o kwestji słowiańskiej; p. Lewandaa, autora listów z kraju północno-zachodniego i artykułów o kwestji polskiej; poetę p. Münskigo i wielu jeszcze innych. Wszystko to byli żydzi!

W taki sposób demaskują *Nowosti* personal redakcyjny *Nowego Wremienia*, a zaprawdę rewelacje te są nietylko niespodziane, ale co do niektórych osób i działów dają wiele do myślenia; zwłaszcza teraz rozumiemy doskonale, skąd pochodzą oszczerstwa miotane na Polaków w korespondencjach *Now. Wremienia* z Litwy.

Lecz w ogóle nie jesteście to znaczące, że nawet w Rosji jest tylu dziennikarzy żydów? W statystyce petersburskiej za rok przeszły oznaczono żydów dziennikarzy około 800. Sądziliśmy, że to błąd drukarski, albo obawę znanego faktu, że mnostwo ludzi bez określonego zajęcia podaje się za literatów. Tymczasem, jeśli jedno *Nowoje Wremia* zatrudnia kilkunastu żydów, to coż dziwnego że w całej prasie nabierze ich około osmuset!

Dołujemy, że *Nowoje Wremia* jest organem jaskrawo antysemitycznym.

O zdrowiu Ojca św. donoszą z Rzymu do *Corresp. de l'Est*:

Kiedy nadeszła pierwsza wieść o podróży cesarza Wilhelma do Rzymu, Papież Leon XIII zadał się być bardzo przynajmionym. Ocenie mienię to i zdrowie Ojca św. znów jest wybrane, a temperament jego niczem niespożyty znowu wziął przewagę nad chwiłową niedyspozycją. Leon XIII jest istotnie obdarzony od natury duchem tak silnym i odpornym, że mimo pośledniego wieku ochronił ten duch jego organizm od wszelakich chorób. Wprawdzie od czasu do czasu pewnie dzienniki rozsiewają pogłoski o niedomaganiu Papieża; lecz w tem tyle jeno bywa prawdy, że czasami ulega on — narażając się na przeciągi — lek-

Za winy niepopelnione

przez E. Werner

przetłómaczyła z niemieckiego H. W.

(Ciąg dalszy).

— W takim razie byłby teraz największy czas połotyć konie temu dziecinistwu — orzekł baron surowo. Powinno wiedzieć o tem, że podobnych niedorzeczności nie bierze się na serio.

Młoda osoba odrzuciła w tył jasną główkę obrażona: czuła, że chwila stanowcza nadeszła, że teraz należało bohatercko wystąpić i pokazać opiekunowi z kim ma do czynienia.

— To nie są wcale dziecinstwa — odparła stanowczo. Jerzy Winterfeld mnie kocha.

Oko barona zabłysło dziwnym ogniem: porwał się z miejsca gwałtownie, lecz w tejże chwili skrzyżował ręce na pierśiach, jakby przymuszając się do spokoju i zapytał surowo:

— Czy ci sam wyznał swą miłość? kiedy? może wczoraj w tańcu?

— Powiedział mi jeszcze w Szwajcarii, że mię kocha.

Rawen rozśmiał się głośno. Śmiech to był krótki, suchy, nieszczerzy.

ły wymowne. Wierzył mi Gabrijelo, kładę wiele rzeczy na karb twojej młodości i niedoświadczenia: nie łatwiejszego jak zawrócić głowę siedmnaścieletniemu dziewczęciu kilku romantycznymi frazesami, ale zabawka to nadto niebezpieczna, żeby mógł na nią patrzeć przez palce. Przypro-mo panu asesorowi granice, które go dzieli od baronowej Harler, i to tak, że drugi raz już o nich nie zapomni. Od dzisiejszego dnia nie wolno ci się z nim widywać, — zakazuję ci to raz na zawsze.

Napróżno sarkazmem starał się oślonić wzburzenie: wszystko w nim wrzało, tylko żelazną siłą woli powstrzymywał się jeszcze od wybuchu. Uszło to uwagi Gabrijeli, która w słowach jego słyszała tylko grającą strunę szaradystwa. — Przygotowana była na gorzkie wyrzuty, gwałtowny wybuch gawędy opiekuna; wiedziała bowiem, jak się musiała wzdrgać duma jego na samą myśl o podobnym związku; tymczasem on traktował ją i Jerzego jak dwoje dzieci, które za popelnioną niegrzeczność z całą surowością mają zostać ukarane. W pogardliwym, lekceważącym sposobie wyrażał się o ich miłości, nazwał ją dziecinistwem, a gorące słowa Jerzego frazesami, chciał świętokradczą ręką zburzyć szczęście dwojga ludzi...

Gabrijela podniosła się z miejsca i patrząc nań wyzywająco, oczyma od gniewu palającymi, rzekła gwałtownie:

— Nie możesz nam tego zakazać, wuju Arno. Jerzy ma do mnie prawo; któregoś sobie wydręć nie da: bronić go będzie do ostatniego tchu. Ma moje słowo, przyrzekam mu moje rękę... jestem jego narzeczona.

Bez wahania wyrzekała to stanowcze słowo, spodmiewała się teraz strasznej burzy z Rawen

stał miloczący, trupio bladej, ręką kurczowo chwycił się poręczy krzesła, oczy patrzyły na nią z dziwnym jakimś wyrazem. Takim go będy jeszcze nie widziała. Nieokreślone jakieś ogarnęło ją teraz uczucie, nie trwoży, ale tajemniczy jakiś niepokój wstrząsnął ją do głębi: było to jakby przecucie nieszczęśliwej, które ją dotknąć miało.

Po długiej chwili milczenia zabrał głos znowu Rawen.

— Zatem posunęliśmy się dalej, niżli mógł przypuszczać, a ty uważałaś za stosowne i godziwe ukrywać się z tem przedemną i przed matką!

— Obawialiśmy się, że nas rozłączył, jeśli się dowiesz o naszej miłości — szepnęła.

— Tak? — a cóż myślisz, że się teraz z wami stanie?

— Nie wiem, ale jestem na wszystkie gotową dla niego — kocham Jerzego.

Teraz dopiero Rawen przestał być panem siebie, wszystkie gorzkie, którą tłumik w sobie, jakby zerwaszły naraz krępujące ją pęta, wylała się teraz w gwałtownym wybuchu; dziwnie, wzbliczonym ruchem odseparował krzesło od siebie i zbliżył się szybko do Gabrijeli, cały drżący od gniewu i wzburzenia.

— I ty mi to śmiesz mówić, — zawołał przerywanym od gniewu głosem, — śmiesz bez mojej woli i wiedzy rozporządzać swą ręką, wiedząc naprzód, że ja stanowczo nie pozwolę, śmiesz urążyć moją władzę, stawiasz mi opór, ty! A wtem, budowałaś na dobroć moją ciebie, ale z dniem dzisiejszym kończy się i ona. Nie drażnij mię Gabrijelo, nie przyprowadzaj mię do ostateczności, bo gorzko ci przyjdzie pożałować tego! Potrafimy złać twój upór i bądź pewna, że się za dnia nie będę unosił względami. Winterfeld mi

odpowie za piękne słowa, którymi cię omamił, aby ci poza plecami matki i opiekuna wyłudził przyznanie twej ręki. Swoją drogą, jest ono nieważne, bo nie masz jeszcze prawa rozporządzać swoją osobą. Pan asesor widocznie rachuje na małżeństwo z moją domniemaną spadkobierczynią, aby się tym sposobem tanim kosztem dobić majątku i znaczenia, ale mogłyby go zawieść rachuby. Ja jeden mam tylko prawo stanowić o twym losie; odemnie zależy przyszłość twoja, uczynię ją świetną, ale też wymagam za to bezwzględniego posłuszeństwa i zaufania. O podobnem małżeństwie nie ma mowy, raz jeszcze oświadczam stanowczo, że nigdy na nic nie zezwólę, a ty musisz się poddać mojemu wyrokowi.

Gabrijela cofnęła się parę kroków przed tym wybuchem, ale nie zdawała się złamaną, „Dziecko“ nie było przecież tak słabym i niezdolnym do walki, jak się tego Rawen spodziewał. Ani groźne słowa opiekuna, ani jego ostre spojowanie nie zdołały osłabić jej energii.

— Nie masz wujy innych praw do mnie, — odrzekła, — jak tylko prawo opiekuna, a to przysięga ci tylko przez czas mojej małoletności. Przyszłość moja i stanowisko w świecie są rzeczą Jerzego, przyjmiję je z ręką jego, jakkolwiek one będą. On mię kocha dla mnie samej, w myśli mojej nigdy żadna rachuba nie powstała. Jerzy jest...

Beron w najwyższej pasji uderzył nogą o posadzke.

— Jerzy, i zawsze Jerzy! Zakazuję ci raz na zawsze wspominać w mojej obecności imienia tego Winterfelda! Żoną jego nie będziesz nigdy, nigdy, powiadam ci, przynajmniej, dopóki ja żyję.

Młoda dziewczyna popatrzyła nań płońcym i oczyma więcej obrażona, niż przerażona tą gwałtownością opiekuna.

— A wuju Arno, jesteście niesprawiedliwym... Słowa zamarzy jej na ustach, gdy wzrok jej napotkał spojrzenie opiekuna, w oczach jego malował się nie gniew, nie nienawiść, lecz raczej żal głęboki, bez granic, szalony ból niełotowości ręką rozdartego serca. Gabrijela obiema rękami chwyciła się za serce... zdawało jej się, że traci przytomność... z zapartym oddechem, dysząc z wysileniem, śmiertelnie blada chwyc

kim przypadłościom żołądkowym, co w 78 roku życia...

Kochawina 1 września. Ohiary nadesłane w...

Wiedziawszy się o tej pogłosce i sprawdzwszy ją, za...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Argument. Kochany męgi! Obiecałeś mi przestać...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Teatr. Dziś operetka „Gasparone”. Występ...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Charakterystyka śmiechu. Jeden z psychol...

Pierwsza kolej elektryczna w Londynie. Londyńska...

Uprzejmy mer. Pewna bogata i wpływa...

Koszt i wartość. Ach, panie Goldsz, jak się...

Argument. Kochany męgi! Obiecałeś mi przestać...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Teatr. Dziś operetka „Gasparone”. Występ...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

dobnie w lądobankach i węgierskich kredytach...

Wszystkie próbki zboża, mława i chmiel, deklaracja...

Chmiel byłby także pożądanym w ilości najmniej...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

W tym celu o każdym zawartym układzie sekretarjat...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Nadesłane. Ważne dla każdego. BULION. Główna wygrana złotych 100.000...

Do sprzedania realność pod l. 11. ulica Kopernika z gruntem pod budowę...

Przyjechali do Lwowa. Hotel Zorża: M. hr. Czoanowski z Wolyńa...

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 4 września godz. 1. min. 45. Akcje kredyt 314...

Table with 5 columns: 4 września, Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska, Czerniowice. Lists various market prices and exchange rates.

Table with 2 columns: Lwów, Z licy handlowej 4 września 1888. Lists market prices for various goods and services.

Literatura i Sztuka.

Przeglądu powszechnego nr. 57 (zeszyt 9 za rok 1888) zawiera: 1. Dwie królowe...

Część ekonomiczna.

Jak tępić myszy w polu? W niektórych okolicach kraju, a szczegól...

Wiedziawszy się o tej pogłosce i sprawdzwszy ją...

Charakterystyka śmiechu. Jeden z psychol...

Pierwsza kolej elektryczna w Londynie.

Londyńska kolej miejska i kolej podziemna South...

Uprzejmy mer. Pewna bogata i wpływa...

Koszt i wartość. Ach, panie Goldsz, jak się...

Argument. Kochany męgi! Obiecałeś mi przestać...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Teatr. Dziś operetka „Gasparone”.

Występ panny Fr. Praun. Jutro „Wicek i Wacek”...

Przeglądu powszechnego nr. 57 (zeszyt 9 za rok 1888)

zawiera: 1. Dwie królowe, 2. O masonji w Polsce...

Część ekonomiczna. Jak tępić myszy w polu?

W niektórych okolicach kraju, a szczególnie k...

Wiedziawszy się o tej pogłosce i sprawdzwszy ją...

Charakterystyka śmiechu. Jeden z psychol...

Pierwsza kolej elektryczna w Londynie.

Londyńska kolej miejska i kolej podziemna South...

Uprzejmy mer. Pewna bogata i wpływa...

Koszt i wartość. Ach, panie Goldsz, jak się...

Argument. Kochany męgi! Obiecałeś mi przestać...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Teatr. Dziś operetka „Gasparone”.

Występ panny Fr. Praun. Jutro „Wicek i Wacek”...

Przeglądu powszechnego nr. 57 (zeszyt 9 za rok 1888)

zawiera: 1. Dwie królowe, 2. O masonji w Polsce...

Część ekonomiczna. Jak tępić myszy w polu?

W niektórych okolicach kraju, a szczególnie k...

Wiedziawszy się o tej pogłosce i sprawdzwszy ją...

Charakterystyka śmiechu. Jeden z psychol...

Pierwsza kolej elektryczna w Londynie.

Londyńska kolej miejska i kolej podziemna South...

Uprzejmy mer. Pewna bogata i wpływa...

Koszt i wartość. Ach, panie Goldsz, jak się...

Argument. Kochany męgi! Obiecałeś mi przestać...

Przed i po. Ach, pan! Jesteś dla mnie wszystki...

Teatr. Dziś operetka „Gasparone”.

Występ panny Fr. Praun. Jutro „Wicek i Wacek”...

Do sprzedania realność pod l. 11. ulica Kopernika z gruntem pod budowę...

Przyjechali do Lwowa. Hotel Zorża: M. hr. Czoanowski z Wolyńa...

Telegram giełdowy. Wiedeń dnia 4 września godz. 1. min. 45. Akcje kredyt 314...

Table with 5 columns: 4 września, Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska, Czerniowice. Lists various market prices and exchange rates.

Table with 2 columns: Lwów, Z licy handlowej 4 września 1888. Lists market prices for various goods and services.

Rodzina Bouverie

POWIEŚĆ

przez Mrs. Argles.

(Ciąg dalszy.)

Gdyby była dwa razy większą nawet, to miłości mej dla niej w niczem nie zmieni, nie usprawiedliwi niskiego z mej strony tchorzostwa. Przestraszony niekoczony płotką, mam się cofnąć, mam odpędzić i potępić istotę niewinną, czystą, dlatego jedynie że... że...

Zawahał się. Z ust mylady ironiczny wybiegł śmiech.

Aha, trudno to troszkę określić, trudno wymówić, nieprawdaż? — sztynda beztrosko. — A jednak wcześniej czy później, musisz się przyuczyć do nazywania rzeczy po imieniu; przyjaciela i znajomi będą przeciw ciekawo posłuchać historyjkę o pochodzeniu twej żony. Ale to żart tylko, żart nędzny, — zwrócić się nagle z gwałtownym ku niemu wybuchem. — Nie ośmieliłbyś się popełnić podobnego szaleństwa.

Myślisz się moja matko; wiesz iż nie żartuję nigdy, szczególnież też z osób i rzeczy bliskich memu sercu. Postanowienie to jest stanowczym i nieodwołalnym.

Tys chyba zmyślił postać! — zawołała zbliżając się ku niemu grzecznie. — Warjat tylko, warjat nieprzytomny mógłby się na podobny czyn odważyć. Jakże to urok rzucono na ciebie, żeś aż resztę zdrowego utracił rozsądku?

Kocham ją i jestem nawzajem kochany, — odparł Ryszard z prostotą. — Tak, masz rację matko, to urok który rządzą światem, życie znaniem i słodkim nam czyni. Dumny też jestem, — dodał z zapalem, — iż miłość ta daje mi prawo do opieki nad nią, że oddać stanę się tarczą jej i obroną, że niewinna przed głupotą i wzgardą małodusznych osłonię potrafię.

Przeszkodzić? Jakim sposobem? — pytał zwracając na nią rozpaczne wejrzenie. Była przecież rodzona jego matką, sądził że ją wzruszyć potrafi.

— Zrywając natychmiast te niedorzeczne zaręczenia — odparła z naciskiem. — Zgódź się na projekt przemennie nakrośniony, a twoja... twoja ulubiona nie potrzebuje wiedzieć o niczem. W przeciwnym razie, uprzedzam, iż spełniając obowiązek matki, sama ją pójde zawiadomić, sama przedstawi obydło położenia w jakim się znajduje, i zażądaj zwrótu słowa danego przez ciebie tak nierozważnie.

— Matko, tybys to mogła uczynić? — wybuchnął gwałtownie, z śmiertelną w oczach trwogą. — Zaczęły się jęknąć, i chwytając za ostatni promyk nadziei, spróbował stłumić miotające nim wzburzenie.

— Najdroższa, — prosił już po chwili pokornie, — cofnij wyrzeczone słowa, wszak i tak wiem że żartowałaś, że brataś mnie na próbę tylko.

— Myślisz się; mówiłam serjo, a wolę moją nie zachwiać nie zdoła.

— Jesteś szatanem, czy kobietą? — wybiegło na usta jego, drżące od niepostrzeżonej wściekłości. — Chybaż mściwe furje podsunęły ci myśl taką do głowy! Iś do tego niewinnego dziecka, aby mu kilku słowami zatruć życie całe. Zdrzgotać młodocię, odebrać wiarę i siłę, jadu w krew zapuścić, — ha, — cóż za iście piekielny pomysł! Nie, nie, to niepodobna, matko moja, tybys nie uczyniła tego, byłabyś niezdoła do takiej zemsty i zawiści! Ty, która uroczę dziecko wyszukaniem zawsze otaczałaś względami, patrząc przychylnie na wzrastającą z dniem każdym miłość naszą.

— Zapominasz, — lodowatym przerwała tonem, — iż rozmyślnie i dobrowolnie ukrywałeś zamiary swe przedemną. Ja o nich nie wiedziałam, nie, ani słowa, zapisz to sobie w umyśle.

Bouverie patrzył na matkę swą przeciagle, badawczo, granitowe jej rysy wszakże, prócz nieugiętej woli, lodowatej pogardy, nie nie wyrażały. Na chwilę głęboka zapanowała cisza.

— Zauważył młody człowiek smutno. — Zanim jednak rozstaniemy się, musimy jasno stosunek nasz określić. Bez względu na moje serce i marzenia, zdeptałaś matko uczucia me, próbując zabić szczęście i zlamać życie całe; otóż oświadczam, iż miłości mej nie stłumić nie zdoła, jako mężczyzna zaś i pełnoletni, czuję się w obowiązku bronić nawet przed tobą kobiety, która z całą ufnością przyszłości swą w moje złożyła ręce. Jakkolwiek wigo nie wierzę abyś mówiła na serjo, bo nie chcę cię myśleć nawet oskarżać o coś podobnego, — tu rysy jego stały się surowszymi jeszcze, a zęby zgrzytnęły, — niemniej uprzedzam, że jeżeli płotka ta cała dosięgnie z twojej przyczyną w jakikolwiek sposób uszu Dolores, wszelkie węzły między nami zerwane zostaną na zawsze. Przeszłam się oddać uważać za twego syna, zapomnę że miałem kiedykolwiek matkę!

Na dźwięk słów tych strasznych, ręce lady Bouverie wsparła o poręcz krzesła zadrżały lekko, oblicze jednak zachowało swój chłód wyniosły.

— Za słowa te, pełne synowskiego przywiązania, powinniśmy zachować wdzięczność dla mis... jakżeś tam... dla tej dziewczyny... Dolores. Doprawdy, z wyzywającym mówiła uśmiechem, zapomina się mimowolnie, iż owa miss nie ma oddać prawa do żadnego nazwiska.

I wyciągawszy rękę rozkazującą ku drzwiom, zakończyła:

— Wyjdź stąd! Nie mam ci więcej nic do powiedzenia!

Słowa rzucone przez lady Bouverie synowi, nie były częścią tylko pogroźką. Kaząc zaprzęść do powozu i ubrać się strojnę, starannie niż zwykle, stanowiło dla rozgniewanej kobiety dzieło jednej tylko chwili. Zdawało się, iż historia smutnej tragedji piekła ją, paliła, że nie zasnęła spokoju, dopóki nie wyjdzie swej żółci i nie wyrzuci złości na niewinną miss Maturin. Nie zawahała się ani na sekundę, obca zaś współczuciu i niewieściej delikatności, nie myślała cofnąć się nawet przed bezbożnym dziełem zniszczenia.

— Zauważył młody człowiek smutno. — Zanim jednak rozstaniemy się, musimy jasno stosunek nasz określić. Bez względu na moje serce i marzenia, zdeptałaś matko uczucia me, próbując zabić szczęście i zlamać życie całe; otóż oświadczam, iż miłości mej nie stłumić nie zdoła, jako mężczyzna zaś i pełnoletni, czuję się w obowiązku bronić nawet przed tobą kobiety, która z całą ufnością przyszłości swą w moje złożyła ręce. Jakkolwiek wigo nie wierzę abyś mówiła na serjo, bo nie chcę cię myśleć nawet oskarżać o coś podobnego, — tu rysy jego stały się surowszymi jeszcze, a zęby zgrzytnęły, — niemniej uprzedzam, że jeżeli płotka ta cała dosięgnie z twojej przyczyną w jakikolwiek sposób uszu Dolores, wszelkie węzły między nami zerwane zostaną na zawsze. Przeszłam się oddać uważać za twego syna, zapomnę że miałem kiedykolwiek matkę!

Na dźwięk słów tych strasznych, ręce lady Bouverie wsparła o poręcz krzesła zadrżały lekko, oblicze jednak zachowało swój chłód wyniosły.

— Za słowa te, pełne synowskiego przywiązania, powinniśmy zachować wdzięczność dla mis... jakżeś tam... dla tej dziewczyny... Dolores. Doprawdy, z wyzywającym mówiła uśmiechem, zapomina się mimowolnie, iż owa miss nie ma oddać prawa do żadnego nazwiska.

I wyciągawszy rękę rozkazującą ku drzwiom, zakończyła:

— Wyjdź stąd! Nie mam ci więcej nic do powiedzenia!

Słowa rzucone przez lady Bouverie synowi, nie były częścią tylko pogroźką. Kaząc zaprzęść do powozu i ubrać się strojnę, starannie niż zwykle, stanowiło dla rozgniewanej kobiety dzieło jednej tylko chwili. Zdawało się, iż historia smutnej tragedji piekła ją, paliła, że nie zasnęła spokoju, dopóki nie wyjdzie swej żółci i nie wyrzuci złości na niewinną miss Maturin. Nie zawahała się ani na sekundę, obca zaś współczuciu i niewieściej delikatności, nie myślała cofnąć się nawet przed bezbożnym dziełem zniszczenia.

przed okrutną raną jaką zadać miała rozmyśliła. Jedno tylko chciała dla niej uczucie, jedno pragnienie, chciała osiągnąć karg na głowę zachwałego syna, pomścić się za jego bunt niesłychany; Ryszard musi upokorzyć się i przyznać jej zwycięstwo, albo też poniżony w oczach świata, tak drogiego dla mylady, podzieli sromotę wspólnie z kobietą, którą ośmielił się bez wiedzy matki pokochać.

Zawzięta, nieublagana, lady Bouverie wchodziła w godzinę później do salonu w Greylands. Na widok dumnej tej, zachwałej postaci, miss Maturin podniosła się bezwiednie i kilka kroków naprzód postąpiła. W poważnych jej rysach widniał gęboki, pełen trwogi niepokój; przyciśnięte oczy zdawały się noc bezsennością wskazywać.

Obawa i boleść zmieniły ją tak dalece, iż patrząc na dwie te kobiety stojące naprzeciw siebie, można sądzić, że wieki upłynęły od ostatniego ich widzenia. Cała pewność siebie i pełna wdzięku duma istoty niezależnej, światowej, zniknęły bezpowrotnie, miss Maturin zaś przedstawiała w tej chwili istny obraz zgubienia; zdawała się, iż spokój, nadzieja, wszystko to minęło dla niej na zawsze.

Wczoraj jeszcze była kobietą młodą prawie, uśmiechniętą, pełną swobody i życia, kobietą dla której starość i opuszczenie czcze stanowiły wyrazy; dziś zlamana, drżąca stała nad przepaścią, poza którą wspomnienie młodości, jak groźne widmo, sztyndził się z niej zdaleka.

Powstawszy mimowolnie, nie próbowała nawet powitać dziwnego swego gościa; zabrakło jej odwagi na wymówienie jednego choćby słowa, wejrzenie tylko pełne wstrząsającej pokory zdawało się błagać litości i współczucia. Pierwszy wszakże rzut oka wystarczył aby jej wykazać, iż wróg pozostanie nieublagany; głowa jej opadła na pierś, postać cała pochyliła się jakby pod cięsem śmiertelnym, ręce rozpaczenie się zaśmały.

(C. d. n.)

Inseraty miejscowe dla „Przeгляdu” przyjmują C. K. Korzeniowski, specjalny inserent „Przeгляdu”, i także Centralne Biuro ogłoszeń — Lwów, Kopernika 11.

OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct. od wiersza petiowego za pierwszy raz, a 5 ct. za każdy raz następny. NADESŁANE w cenie 30 ct. od wiersza.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, iż urządzony przezemnie we Lwowie w hotelu Europejskim, przy placu Marjackim l. 4.

HANDEL BŁAWATNY

tudzież Handel Przyborów do krawieczyny i do szycia

pod firmą:

WILHELM SYDOR

zaopatrzylem w bogate zasoby artykułów wchodzących w zakres takowego.

Wieloletnie doświadczenie moje nabyte w magazynie pp. Schayerów we Lwowie i nawiązanie przezemnie stosunków z najznacześniejszymi i najbardziej renomowanymi Zakładami fabrycznymi — mogą być rękojmą, iż w handlu moim P. T. Publiczność będzie miała sposobność nabywania towarów doborowej jakości po stałych, bardzo przystępnych cenach.

Upraszając o łaskawe poparcie usiłowań moich, skierowanych ku jak najlepszemu usłużeniu P. T. Publiczności — kreślę się

z głębokim poważaniem

WILHELM SYDOR.

2174 1-8

Próbki na żądanie franko.

Magazyn HENRYKA SCHWARZA

zakończony 1896 r. w Krakowie ul. Grodzka 13

polca na jesień i zimę

NOWOŚCI na SUKNIE DAMSKIE,

Materje jedwabne czarne i kolorowe, Materje na pokrycia futer wełniane i jedwabna, Plusze, Aksamity, Korty, Chustki, Pledy, Koldry dywany, Kapry na łóżka i stoły, Franki, Pończochy, Skarpetki, Kaftanki i t. d.

Gotowe okrycia, Paletoty, Żakiety, Kostiumy itp.

Zamówienia na konfekcję damską wykonywują się spieszenie i dokładnie.

Próbki na żądanie.

Ceny umiarkowane.

2173 1-6

Po cenach fabrycznych.

Wszystkie wyroby c. k. uprzyw. FABRYKI

BENEDYKTA SCHROLLA SYNA

w Braunau.

Kreasy, Perkale, Oxfordy, Floridasy, Dymki.

PLÓTNA GÓRSKIE bawełniane

(trwalsze od weby King) sztuka 23 mtr. po zlr. 5-75, 6-60 i wyżej

2024

Meter od 25 centów.

Sirtingi, Szyfony

sztuka 40 mtr. po 7-40, 8-40, 9-20, 11 i wyżej

meter od 16 centów.

Sprzedaje podług cennika fabrycznego

HANDEL

F. KNAUER i SYN

WE LWOWIE, pod „Złotym Lwem.”

Zlecenia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

Odpowiedzialny redaktor: Wacław Masłowski

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Białej.

Z drukarni nar. W. Manieckiego. — Zarządca: Walenty Hodak

Odznaczony uznaniem i poleceniem krakowskiego Towarzystwa Lekarskiego, nagrodzony medalem zastugi na Wystawie higieniczno-lekarskiej we Lwowie w r. 1883.

Kefer

S. Wolański mag. farm. najlepszy środek leczniczy i wzmacniający w chorobach płciowych, suchotach, niedokrewności, bladaczce, hemoroidach, w katarach żołądkowych, kiszkowych, wszelkich chorobach organów trawienia przeciw obstrukcjom, w czasie rekonwalescencji po ciężkich długotrwałych i wyniszczających organizm chorobach, wzbudza apetyt, ułatwia trawienie. Grzybkę K. firowe całem (sporządzająca Keferu franco) Piewrzy kaukaski Zakład Keferowy Mra S. WOLAŃSKIEGO, Lwów, Teatrna 4. naprzeciw głównego od. achu.

SZYBY

belgijskie solinowe, (do okien lub obrazów) gładkie, czyste, grube, w najlepszym gatunku.

SZYBY DESENIOWE

w 5 odmianach deseni, — do drzwi, korytarzy, do szafek, kredensów, okien parterowych i t. d.

Szyby luskowe

jasne i całe światło przepuszczające a jednak nie przeźroczyste.

Szyby matowe, SZYBY KOLOROWE,

szkło dachowe, szkło do podłóg, szkło lustrwane.

2085 8-?

LUSTRA, (szyby zwierciadlane)

w wielkim wyborze, najlepszym gatunku i po bardzo tanich stałych cenach.

Kazimierz Lewicki, — LWÓW

Główny skład porcelany i szkła, ulica Trybunalska 6.

Winogrona

Muszkatale pachnące, specjal z Pięćkościół (Fünfkirchen) rozł. 3 50. Winogrona stołowe, białe, czerwone i czarne po zł. 2, rozłoża w kozykach 5 kil. bto i franco do każdej stacji kolejowej za powiatkiem.

Hartmann & Dörner
Fünfkirchen-Ungarn. 1-2
2172

Tylko za 1 zlr. 20 ct
i wysył za 1000 sztuk towarów. Kto chce kupić, proszę do Józefa Ptaszyskiej nabyć można w fabryce stek.

JÓZEF PTASZYSKA
Lwów, ul. Trybunalska l. 16. II. p.
Odpowiedzią opuszcza się
za ad. 2168 2-8

Choroby ust i zębów

najlepszej uszwa Woda Botola, która równocześnie uszwa z pruskiem roślinnym do zębów albo pastą do zębów utrzymuje ciągłe zdrowie i pigne zęby. Jedynie nabyć można w Laboratorjum chemicznym.

ADOLFA POKORNEGO
Magistra farmacji
LWÓW, Wałowa liczba 15.

Wyroby moje zostały odznaczone Medalem zastugi na Wystawie higieniczno lekarskiej we Lwowie w r. 1888. Skład w Stanisławowie u p. aptekarza Macury. 2163 2-5

Ogrodnik

zonaty, rutynowany, który kierował przez dłuższy czas większym zakładem, poszukuje miejsca od 1go października lub listopada. Pod adresem M. A. poczta Miejsce. 2170 2-4

Już

w przyszłym tygodniu dostać będzie można zupełnie nowych najlepszych

Winogron kuracyjnych,

które otrzyma w własnej winnicy we Feslau

główna włoska owocnicza Bernarda Schleichera

we Lwowie ul. Jagiellońska l. 2.

„Czy cnoty nauczyć się można?”

Na osem polega onota? Dlaczego możemy znanokami nie mogli nauczyć synów s-ynów tego, czym sami się odznaczali? Na te pytania odpowiada Piątnasty Dług „Mioda” w tłumaczeniu polskiem wydany w Stanisławowie, przez prof. p. Świdwskiego, gdzie jest do nabycia egzempl. za 1 zlr. z przesyłką. Czysty dochód na rzecz 2128 warszata szkoły przemysłowej. 18.60

H. LEON
przede 2160 2-6

L. JANOWSKI
we Lwowie, ul. Teatrna liczba 7. (na przeciw Katedry)

Zakład fryzjersko perukarski dla mężczyzn i dam.

Największy magazyn perfumerji i artykułów toaletowych.

J. DĄBROWSKI

pr editem J. Dąbrowski & J. Weigiel

we Lwowie ulica Hallicka dawniej W. Pentera.

2154 6-6

Od wielu lat zaszczytnie znany jedyny w Galicji

MAGAZYN zegarmistrzowski - jubilerski

połączony z dwoma pracownikami.

kupuje BRYLANTY, PERŁY, ZŁOTO, SREBRO etc. również przyjmuje stare kosztowności w zamian na nowe.

Jedyny skład na całą Galicję maszyn grających

Nowo utworzona INTROLIGATORNIA

K. W. Budziszewskiego

ul. Ormiańska l. 6. naprzeciw „Narodowego Doma”.

Oprawia książki szkolne po naver niskich cenach poczęwszy od 10 do 80 ct. i drożej, jakoteż galanterje oraz wykonuje wszelkie roboty w zakresie introligatory wchodzące mianowicie: teki na dyplomy aksamitne i skórzane, książki do nabożeństwa i wszelkie inne oprawy książek od najskromniejszych do najwykwintniejszych — we większych ilościach znaczenie taniej, — wszelkie broszury jak najtaniej oblicza. Ręczę za dobroć materiału i wykonania, uprasz jako początkujący o najliczniejsze zamówienia i poparcie jego zakładu.

Polecają się z szacunkiem K. W. Budziszewski.

2161 8-6

DOBRA STOŁOWE

Biskupstwa przemyskiego obr. hać. Łukawiec z przyległościami, w powiecie Cieszanowskim położone, w przybliżeniu o przestrzeni 820 morgów, są do wydzierżawienia wraz z propinacją i gorzelnią od 24 marca 1889 na lat sześć.

Bliższych wiadomości udzieli Zarząd dóbr stołowych Biskupstwa obr. hać w Przemysłu.

Pośrednictwo jest wykluczone.

2156 6-6

Anonse PP. Abonentów.

Którę każdy abonent ma przywilej umieszczania bezpłatnie w objętości 12 wierszy miastycznie.

Dla p. H. G. poszukującego lekcyj na wieś mam postać — może się zgłosić pod adresem: M. C. poste restante Zółtańce

Bona Niemia, moral a otrzyma zaraz umieszczenie — znajome krawieczynie mają pierwszeństwo. Zgłoszcie się do Stan. administracji „Przeгляdu.”

Jeden lub dwóch studentów znajdzie bardzo wygodne umieszczenie i rodzicielską opiekę w domu obywatelskim. Bliższe wiadomości w administracji „Przeгляdu.”

Pianino i fortepian w bardzo dobrym stanie do sprzedania przy ulicy Zimorowicza L. 10. II. piętro.

Króliki rasz bełwarskiej dobrze zaaklimatyzowane różnej barwy i wielkości i są tania do sprzedania u F. G. w Podkaminie koło Rohatyn.

Dwa czniki „Tygodnika ilustrowanego” z r. 1875 i 1887 (nieco zniszczone, kilka numerów brakuje.) są do nabycia za cenę razem 4 zł pojedynczo po 2 zł. 60 ct. Zgłoszenia adresować proszę: M. Prasmowska poczta Stratyń ad Rohatyn. Przesyłka nastąpić może za zaliczką pocztą.

Kawaler młody, zajmujący stałą posadę z rocznym dochodem 1500 zł. ma zamiar wstąpić w związek małżeński z młodą lub wdową. Jako warunki kląda się: 1. ujmąca powierzchowność i 2. wiek nie więcej 25 lat. Osoby interesowane raczą nadać list z fotografią pod adresem: R. A. K. poste restante Skatst. Za dyskrecję ręczę się słowem honoru.

Przy Zółkiewskiej ulicy tuż za OO. Bezylianami są pod l. 88 następujące ubikacje do wynajęcia: 8 pokoje za 25 zł miesięcznie, 2 pokoje za 12 zł. 60 centów miesięcznie, narazcie i pokój frontowy za 15 zł. miesięcznie; wszystkie lokale z kuchniami i drewnianymi. Dowiedzieć się można przy kasie lafni parowej.

8 pokoi z przedpokojem, garderobą i kuchnią z nowoczesnymi wygodami elegancko urządzone na II. piętrze, lub 8 pokoi na I. piętrze z balkonem są od października 1888 w realności pod l. 28 ulica Kopernika, do najęcia.

Karetka poczworna, tarantata, i sanie w dobrym stanie są na sprzedaż. Zgłoszenia przyjmują Sakowicz p. Csorków.

Leśniczy z ukonieczoną szkołą leśną, wyższym egzaminem państwowym i kilkunastoletnią praktyką poszukuje zajęcia. Łaskawe zgłoszenia pod adresem: „Leśnik” post. restante Grabowa, koło Buska.

Powiesi ononowane w „Przeгляdzie” Nr. 198 przez p. Marię Prasmowską, proszę nadesłać za pobraniem pocztowym pod adresem: J. Skgowski — Dąbrowice poczta Gdów.